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ادعای رویترز:
 کسب تکلیف روحانی از  رهبری 

درباره توافق با  اوپک
فــارس: رویترز در گزارشــی مدعی شــد توافق  �

اوپک حاصل مذاکرات پشــت پرده ایران، روســیه و 
ریاض بوده اســت و رهبــر ایران حضــرت آیت االله 
خامنه ای در مورد این توافق به رئیس جمهور و وزیر 
نفت دســتوراتی داده است. به نوشــته این گزارش، 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، در کنارگذاشتن 
اختلافات عربســتان و ایران برای پیش بردن نخستین 
توافق این سازمان با روسیه در ۱۵ سال گذشته، نقش 
کلیدی داشــته اســت. این گزارش به نقــل از منابع 
اوپک و غیراوپک، مدعی است رایزنی هایی در آستانه 
نشســت اوپک میان ولادیمیر پوتیــن، رئیس جمهور 
پادشاه عربستان  روسیه، محمدبن ســلمان، ولیعهد 
و آیــت االله خامنــه ای، رهبر ایران و حســن روحانی 
رئیس جمهــور این کشــور صورت گرفته اســت. به 
نوشته رویترز، نقش محوری پوتین به عنوان میانجی 
میان تهران و ریاض توانست بار دیگر تأثیر این کشور 
در خاورمیانه را نشــان دهد. به نوشته رویترز، پوتین 
توانست عربســتان را به قبول بیشترین کاهش تولید 
و پافشــاری نکردن برای کاهش تولیــد ایران متقاعد 
کند. رویترز در ادامه با توضیــح اینکه تماس تلفنی 
میان پوتین و حســن روحانــی، راه را برای این توافق 
هموار کرد، مدعی شــد پس از این تماس، روحانی و 
بیژن زنگنه، وزیر نفت ایران، برای کســب تکلیف به 
دیــدار رهبر ایران رفته انــد. درادامه رویترز به نقل از 
منابع آگاه، مدعی شد: «در جریان این دیدار، آیت االله 
خامنه ای با تأکید بر اهمیــت رعایت خطوط قرمز و 
عدم تســلیم در برابر فشارهای سیاســی با هرگونه 
کاهــش تولید مخالفت کرده اســت». بــه گفته این 
منبــع آگاه، «زنگنه به طور کامل اســتراتژی خود را 
شرح داد... و در نهایت موافقت رهبر را کسب کرد... 
همچنین ایشــان با مذاکرات سیاسی به ویژه با آقای 
پوتین موافقت کرده اســت».زنگنه سه شنبه شــب با 
میانجیگری الجزایر بــا توافق موافقت کرده بود، اما 
محتاطانه در این باره هیاهو به راه نینداخت. وی حتی 
پس از نشست از هرگونه اظهارنظری که نشان دهنده 
پیــروزی تهــران در رویارویی با ریاض در ســایه این 

توافق باشد، پرهیز کرد.

نخستین هفته ملی رویداد
 در سراسر کشور

هفتــه ملی رویــداد بــرای اولین بــار از ۲۰ تا ۲۶  �
آذر جــاری و با هــدف معرفــی رویدادهای مختلف 
اقتصادی، صنعتی، اجتماعی، فرهنگی و سیاســی در 
سراسر کشور برگزار می شود. حمیدرضا احمدی، دبیر 
این همایــش گفت: هفته رویداد یک هفته در ســال 
است که قرار است در آن شرایط ویژه ای برای شرکت 
در رویدادهای مختلف فراهم شود و در هفته رویداد 
امسال حدود ۱۵۰ رویداد مختلف از سراسر کشور برای 
بیش ازسه هزار نفر در دسترس خواهند بود. احمدی 
به چگونگی مشــارکت در هفته رویداد اشــاره کرد و 
گفت: برگزارکننــدگان رویدادهای مختلف اقتصادی، 
صنعتــی، اجتماعــی، فرهنگــی و هنــری که قصد 
مشــارکت در برنامه های این هفته را دارند می توانند 
به ســایت اختصاصی هفته رویداد eventweek.ir یا 
وبلاگ ایوند: blog.evand.com مراجعه و از شــرایط 

ویژه این هفته باخبر شوند. 

خبر

اقتصاد

روایت معاون وزیر  نیرو   از  فاجعه آبی
۷۶ درصد منابع آبی را 

مصرف کرده ایم
خبرآنلاین: معاون وزیر نیرو گفت: اگر اســتفاده  �

بیش از ۶۰ درصد منابع آبی را حداکثر میزان استفاده 
از منابع آبی هر کشور در نظر بگیریم، ما در حدود ۷۶ 
درصد از این منابع آبی را استفاده کرده ایم که این یک 
فاجعه است. رحیم میدانی در کنفرانس بین المللی 
آب با بیان اینکه امــروز بیش از ۹۰ درصد از جوامع 
شــهری ایران آب شرب دارند، گفت: ۲.۲  میلیون نفر 
از روســتاییان زیر پوشــش منابع آبی شهرکی با ۵۰۰  
میلیــون دلار از صندوق تخصیــص از آب برخوردار 
خواهند شد. او بیان کرد: کشور ما کشور کم آبی است 
و این طبیعت ایران است. سهم ما از نذورات آسمانی 
همین بوده و هنر انســان اینکه بتواند آن را مدیریت 
کند. ایران کشــور کم آبی اســت و بیــش از نیمی از 
جمعیت آن در مناطق کم آب مســتقر است. میدانی 
با اشاره به مشکلات محیط زیســتی ایران بیان کرد: 
علاوه بر ســهم طبیعی ایران از منابع آبی و نذورات 
آســمانی، ما با مشکلاتی خارج از طبیعت مواجهیم 
کــه خودمان آن را ایجاد کرده ایــم. معاون وزیر نیرو 
بیان کرد: علاوه بر پدیده تغییر اقلیم که مزید بر علت 
شــده، مشکل اصلی این است که ما بیش از ظرفیت 
اکولوژیــک از منابع ســطحی و زیرزمینی اســتفاده 
کرده ایم. او افزود: اگر اســتفاده بیــش از ۶۰ درصد 
منابع آبی را حداکثر میزان اســتفاده از منابع آبی هر 
کشــور در نظر بگیریم، ما در حدود ۷۶ درصد از این 
منابع آبی را اســتفاده کرده ایم کــه این یک فاجعه 
است. این مقام مسئول با بیان اینکه منابع زیرزمینی 
به دلیل فشــار بر منابع آبی کشور مختل شده است، 
گفت: رســیدن به مرز اســتفاده ۴۰ درصــد از منابع 
آبی دشــوار است و ما رســیدن به حدود ۶۹ درصد 
را هدف گذاری کرده ایم که با توجه به اینکه شــغل 
اصلی ایرانیان کشاورزی است، نمی توان بدون ایجاد 
اشــتغال جایگزین استفاده از منابع آبی را به حداقل 
رســاند. وضعیت در بخــش آب هــای زیرزمیني از 
منابع آبی ســطحی بدتر است؛ کم کم منابع آبی را از 
دست می دهیم؛ بنابراین باید شب و روز روضه منابع 
زیرزمینی را بخوانیم. میدانی بیان کرد:  آلودگی منابع 
آب یکی از مشــکلات جدی است که به دلیل تخلیه 
فاضلاب های صنعتی و خانگی به آن دچار شده ایم 
که رودخانه کارون نمونه آن است و رودخانه ای که 
روزگاری مهم ترین منبع تأمین آب شــرب مردم بوده 

امروز تأمین آب شرب از آن میسر نیست. 
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هشدار شدیداللحن «طیب نیا» به آمریکا
دیوار تحریم فرو ریخته است

شــرق: پس از اظهارنظرهای مقامات ارشــد ایران درباره تمدید تحریم های 
آمریکا علیه ایران به مدت ۱۰ سال و متناقض خواندن آن با برجام، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی ایران نیز فرصت را غنیمت دانســت و در بیست وسومین 
همایش ملی بیمه و توســعه با هشدار نســبت به تمدیدکنندگان تحریم ها 
علیه ایران گفت: تحریم ها قابل بازگشــت نیست و دیوار آن فرو ریخته است 
و هرکس برجام را نقض کند وجاهت خود را زیر ســؤال برده اســت. در این 
همایش همچنین وزیــر اقتصاد از احتمال لغو عــوارض پرداختی بیمه  به 
نیروی انتظامی و وزارت بهداشــت در راستای انتقاد رئیس کل بیمه مرکزی 
از رقم بالای عوارض بر بیمه خبر داد. علی طیب نیا گفت: امروز جدال قدیم 
بین اندیشــه ها و دیدگاه های اقتصادی جای خود را به اجماع نسبی داده که 
هم دولت و هم بازار در کنــار هم باید به امر مهم تخصیص منابع بپردازند 
و دراین میان امروز همه پذیرفته اند که پیشــرفت اقتصاد یک کشــور نیازمند 

دولتی توانمند و بازارهایی کارآمد است. 
وزیر امور اقتصاد و دارایی افزود: دولت موفق شد نرخ ارز را کنترل کرده 
و تورم را مهار کند؛ این در شرایطی است که در جامعه ای که نرخ ارز و تورم 
دارای نوســانات بالایی اســت پیش بینی پذیری اقتصاد کم می شود و وقتی 
نتوان بازدهی ســرمایه گذاری را با اطمینان پیش بینی کرد، طبیعی است که 

سرمایه گذاری به میزان کافی انجام نخواهد شد. 
 تحریم ها قابل بازگشت نیست

به گفته وزیر امور اقتصادی و دارایی، برجام یک تعهد بین المللی اســت 
که در آن قدرت های بزرگ اروپایی، آســیایی و آمریکا دخالت داشــتند و به 
تصویب شــورای امنیت سازمان ملل رسیده اســت و این طور نیست که یک 
کشــور بتواند آن را زیر پا بگذارد و نقض کند بلکه آن، یک توافق بین المللی 
اســت که به تصویب شورای امنیت رسیده و ایران همه تعهدات خود را در 
قبال برجام بــه  طور کامل و صحیح انجام داده و این امر مورد تأیید محافل 

مستقل بین المللی قرار گرفته است. 
به گــزارش خبرگزاری ها، طیب نیا گفت: انتظار آن اســت که طرف های 
مذاکره نیز به صورت کامل و ســریع به تعهــدات خود عمل کنند و هرگونه 
نقض عهد موجب می شــود که کشــور ناقض، وجاهــت و اعتبار خود را در 
عرصــه بین المللی از دســت بدهد؛ تحریم ها قابل برگشــت نیســت، دیوار 

تحریم ها امروز شکسته شده و فرو ریخته است. 
بازسازی تحریم امکان پذیر نیست

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: بازسازی تحریم امکان پذیر نیست 
و هر کشــوری کــه تلاش کند تعهــدات بین المللی خــود را نقض کند، 
وجاهت خود را از دســت می دهد و قطعا همراهی بین المللی و ســایر 
کشــورهای جهان را با خود نخواهد داشــت؛ امروز دنیا به حق استفاده 
صلح آمیز ایران از انرژی هســته ای اذعان دارد و امروز دنیا تأیید می کند 

که برنامه های ایران صلح آمیز است. 
ایــن عضو کابینه یازدهم ادامه داد: امروز دنیــا تأیید می کند که ایران به 
همه تعهدات خود عمل کرده و تمدید تحریم ها در ایران امکان پذیر نیست؛ 
در شــرایطی  که مــا آثار و نشــانه های لغو تحریم را به وضــوح می بینیم و 
شرکت های بزرگ بیمه جهان قصد ورود به بازار ایران را دارند پس ما باید از 

این فرصت کمال استفاده را ببریم. 

نوسان در بازار   ارز طبیعی است
او همچنین در واکنش به نوسانات نرخ ارز در این چند روز اخیر گفت: 

نوسان های اخیر در بازار ارز طبیعی است. 
طیب نیا همچنین در حاشــیه بیست وســومین همایش ملی بیمه در 
مصاحبه با خبرگزاری صداوســیما گفت: دربــاره فیش های نامتعارف، 
تخلف کمتری داشــته ایم و اکثر مواردی که دریافتی نامتعارف داشــتند 
مســتند به آئین نامه ها، دســتورالعمل ها و مقررات بوده است که میزان 

دریافتی را برای آنها مقرر کرده بود. 
وی بــا بیان اینکــه تاکنون بیســت وچند  میلیارد تومــان از پول های 
نامتعارف مدیران به بیت المال بازگردانده شــده، تصریح کرد: اگر کسی 
دراین باره تخلف کرده باشد پرونده اش به مرجع ذی ربط ارجاع شده که 

در حال رسیدگی است و با آنها برخورد خواهد شد. 
وزیــر امور اقتصادی و دارایــی با بیان اینکه پس از انتشــار موضوع 
فیش های حقوقی بیشتر کار خود را بر اصلاح روش ها و دستورالعمل ها 
قرار داده ایم، گفت: در حوزه وزارت اقتصاد این اقدامات از پارســال آغاز 
شــد؛ به همین علت تسهیلاتی که به شــرکت ها و بانک ها اعطا می شد 
کاملا ســاماندهی شــد. طیب نیا گفت: درباره پرداخت هــای رفاهی که 
یکی از منابع اصلی نابســامانی پرداخت ها بود، شــیوه نامه ای در دولت 
تصویــب و این موضوع کنترل شــد. دربــاره منابع ویــژه موضوع ماده 
۲۱۷ قانون مالیات های مســتقیم نیز براســاس دســتورالعمل تنظیمی 
ســاماندهی به  وجود آمد. وی با بیان اینکه ســقف دریافتی مدیران نیز 
مشخص شد، گفت: اطمینان داریم که بعد از این سقف دریافتی مدیران 
بیشــتر از این عدد نخواهد بود و اگر باشــد تخلف محســوب می شود. 
درباره حضور مدیران و دریافتی در هیأت مدیره شرکت های مختلف هم 

محدودیت هایی ایجاد شد. 
۱۶ جابه جایی در مجموعه وزارت اقتصاد به علت برخورد با تخلف

وزیر امــور اقتصادی و دارایی افزود: با کســانی کــه از نظر دریافتی 
تخلف داشتند برخورد قانونی صورت گرفت و در مجموع ۱۶ جابه جایی 

در مجموعه وزارت امور اقتصادی و دارایی داشتیم. 
طیب نیــا افزود: درنهایت کســانی کــه دریافتی آنها از ســقف مقرر 
بیشــتر بود -حتي اگر اینکه تخلف نکرده بودند- تمام مبالغ دریافتی را 
بازپرداخت کردند. وزیر امور اقتصادی و دارایی به جلســات مشــترک با 

دیوان محاسبات اشاره کرد و گفت: قرار شد این دریافتی ها مسترد شود یا 
ترتیب استرداد با دیوان محاسبات داده شود. قرار است دراین باره دیوان 
محاســبات گزارش کار را اعلام کند و البته طبق قولی که دوستان دادند 

مجموعه اقدامات صورت گرفته مورد تقدیر دیوان قرار خواهد گرفت. 
 احتمال لغو عوارض پرداختی بیمه

به نیروی انتظامی و  وزارت بهداشت
وزیر اقتصــاد همچنین با اشــاره به اینکه نحــوه هزینه کرد عوارض 
دریافتــی از صنعــت بیمه برای کاهــش تلفات و مرگ ومیر مشــخص 
نیست، از دستگاه های مربوطه خواستار ارائه گزارش و در غیراین صورت 

خواستار لغو پرداخت عوارض شد. 
طیب نیــا وزیر اقتصاد در مراســم افتتاح همایش بیمه و توســعه با 
اشــاره به انتقاد رئیــس کل بیمه مرکزی از وضع عــوارض مختلف به 
صنعــت بیمه اظهار کــرد: وضع عوارض مختلف بــا این هدف صورت 
گرفت که خســارات را کاهش داده و به صنعت بیمه کمک شــود؛ قرار 
بــود نقاط حادثه خیــز رفع و بر رفتار رانندگان نظارت شــود تا با کاهش 

تلفات، خسارات صنعت بیمه کاهش یابد. 
براین اساس وزیر اقتصاد خواســتار ارائه گزارش هزینه کرد این وجوه 
به دولت شــد و افزود: در غیراین صورت باید در راستای لغو این عوارض 
اقدام شــود. وزیر اقتصاد همچنین به فعالان صنعت بیمه مژده داد در 
لایحه جدیــد، صنعت بیمه از پرداخت مالیات بــر ارزش افزوده معاف 
شــود. امیدواریم تصویب این لایحه نیز بتواند بــه فعالان صنعت بیمه 

کمک کند. 
 ارقام مالیات شرکت های بیمه منطقی نیست

رئیس کل بیمه مرکزی گفته بود درحالی که صنعت بیمه سه درصد 
ســوددهی دارد، با عناوین مختلف ۱۴ درصد عوارض می پردازد؛ زیرا این 
ارقــام اصلا منطقی به نظر نمی رســید. ضمن آنکه مالیات بر ســود نیز 

اخذ می شود. 
 مذاکره با قوه قضائیه بر سر نرخ دیه

عبدالناصــر همتی در ایــن همایش با بیان اینکــه بیمه گران اروپایی 
خواســتار همکاری با صنعت بیمه ایران هســتند، تمدید تحریم ها را در 
صنعــت بیمه بی تأثیر دانســت و گفت: بــرای افزایش نیافتن دیه با قوه 
قضائیه مذاکره کردیم. پلکان رشد دیه باید اصلاح شود، چراکه این روند، 
توانگری بیمه ها را کم می کند و در نهایت مردم از آن آســیب می بینند؛ 
این در شــرایطی است که در کشور، رقم سرمایه گذاری بیمه ها به ارزش 
دفتری ۱۷۰  هزار  میلیارد ریال اســت که با احتســاب مطالبات معوق در 
مجموع به حدود ۲۵۰  هزار  میلیارد ریال خواهد رسید که رقمی معادل 

بودجه عمرانی کشور است و نشان از ظرفیت بالقوه این حوزه دارد. 
وی افزود: در ســال های گذشته مجموع حق بیمه ۳۲  میلیارد تومان 
بود و نفوس بیمه تنها ۳۴ درصد برآورد می شــد. این در حالی است که 

در سال ۹۴ این میزان هفت برابر شده است. 
رئیس کل بیمه مرکزی گفت: در هفت ماهه ابتدای ســال جاری رشد 
صنعت بیمه به ۲۰ درصد رســیده و ضریب نفوس بیمه نیز تا پایان سال 

۹۵ افزایش خواهد یافت. 

مهم تریــن ارز جهــان در حال قدرت نمایی اســت. 
در ســه هفتــه پــس از پیــروزی ترامــپ در انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا، دلار با شــیب تندی نسبت به 
سایر ارزهای کشــورهای بزرگ اقتصادی افزایش قیمت 
داشته است و اکنون به میزان ۴۰ درصد بالاتر از پایین ترین 
سطح خود در سال ۲۰۱۱ رسیده است. این افزایش نسبت 
به پول اقتصادهای نوظهور نیز به وقوع پیوســته است. 
یوان به پایین ترین سطح خود نسبت به دلار از سال ۲۰۰۸ 
رسیده اســت. در این باره به سیاست مداران نگران چینی 
توصیه شده محدودیت های شرکت های داخلی خود را 
برای سرمایه گذاری خارجی و خرید دارایی های خارجی 
افزایش دهند تا بتوانند بخشی از این فشار کاهش ارزش 
یــوان را کنترل کنند. هند در کنار مشــکلات ســاختاری 
خود، به شــکل بی سابقه ای شــاهد کاهش ارزش پول 
خود در مقابل دلار بوده اســت. دیگر کشورهای آسیای 
نیز با بالاترین سقوط ارزش پول خود بعد از بحران مالی 
۱۹۹۷-۱۹۹۸ مواجــه بوده انــد. دلار به صورت تدریجی 
برای ســال ها در حال افزایــش ارزش بوده، ولی جهش 
اخیر آن ناشی از یک تغییر مسیر در سیاست های ترکیبی 
ایالت متحده اســت. ســرمایه گذاران روي سیاست های 
احتمالی ترامپ درباره کاهش مالیات ها و افزایش بودجه 
عمومی برای ترمیم زیرساخت های در حال زوال آمریکا، 
حساب کرده اند. این مســئله و تبعات مالی پیرامون آن 
فدرال رزرو را مجاب خواهد کرد تا برای کنترل تورم، نرخ 
بهره را افزایش دهد. بازدهی اوراق قرضه ۱۰ ساله آمریکا 
از تقریبــا ۱٫۷ درصد در شــب انتخابات بــه ۲٫۳ درصد 
رسیده است. افزایش بازدهی این اوراق جریان سرمایه را 
به داخل آمریکا جذب خواهد کرد. جهش پرسروصدایی 
از این دســت، در پول بزرگ ترین اقتصاد دنیا شبیه چیزی 
است که نوید آغاز اتفاقی را می دهد. سابقه چنین اتفاقی 
به اولین دوره ریاست جمهوری رونالد ریگان بازمی گردد؛ 
زمانی که کسری شدید بودجه و افزایش نرخ بهره آمریکا 
در کنــار نوســان دلار در جریان بود. آن زمان مشــکلات 
گسترده ای بروز کرد؛ درحالی که درحال حاضر این اتفاق 
مشــابه حتی می تواند پیچیده تر باشــد. اگرچه اقتصاد 
آمریکا سهم کوچک تری در اقتصاد جهانی نسبت به آن 
زمــان دارد، ولی بازارهای مالی و اعتباری بخش درخور 
توجهی از اقتصاد جهانی را شامل می شوند. نقش دلار 
محوری تر شده؛ به  گونه ای که دلارِ قوی تر، می تواند برای 

اقتصاد آمریکا و جهان خطرناک تر باشد. 
نفــوذ کشــور آمریــکا در اقتصاد جهانی بــه  عنوان 
یــک قدرت تجاری به  طور مــداوم در حال کاهش بوده 
اســت. تعداد بزرگ ترین صادرکنندگان بــه آمریکا از ۴۴ 
کشــور در ۱۹۹۴ به ۳۲ کشــور در دو دهــه بعد کاهش 
یافته اســت. اما برتری دلار به  عنوان یک ابزار مبادلاتی 

و ســرمایه گذاری، بدون رقیب باقی مانده اســت. برخی 
از جنبه هــای این پول پرقدرت برای همه واضح اســت. 
در یک برآورد در ســال ۲۰۱۴، منطقه دلار شــامل کشور 
آمریکا و کشورهایی که ارز آنها دنباله رو مسیر دلار است، 
حدود ۶۰ درصد از جمعیت و GDP دنیاســت. اما دیگر 
جنبه های دلار کمتر محســوس است. در سال های اخیر 
سرمایه گذاری های دلاری در فراســوی مرزهای آمریکا، 
نوسان داشته است. همین که اقتصادهای درحال توسعه 
در حال ثروتمندترشــدن هستند و پتانسیل بیشتری برای 
جذب ســرما یه گذاری پیــدا می کنند، تقاضــا برای دلار 
افزایش می یابد. از زمان بحران مالی و کاهش نرخ بهره 
در آمریکا، صندوق های بازنشســتگی در این کشــور به 
جست وجو برای سرمایه گذاری مطمئن در جاهای دیگر 
واداشــته شــدند. آنها برای خرید اوراق قرضه دلاری به 
مکان های دیگر و حتی نامحتمل و دوردست نظیر زامبیا 
و موزامبیــک روی آوردند و اوراق مشــابهی نیز از طرف 
بنگاه های اقتصادهای نوظهور منتشر شد. این شرکت ها 
بسیار خوشحال بودند که می توانستند با نرخ های کمتر 
از نرخ رایج کشور خود، دلار قرض کنند. براساس برآورد 
BIS، تا پایان ســال گذشــته این نــوع بدهی های دلاری 
در حــدود ۱۰ تریلیون دلار تخمین زده شــده بود؛ یعنی 

یک سوم میزان آن در بازارهای نوظهور. 
بــا افزایش قیمت دلار، هزینه پوشــش این بدهی ها 
نیز افزایــش می یابد. اما مشــکلات افزایــش نرخ دلار 
فراتر از اثرات مســتقیم آن روی بدهکاران دلاری است؛ 
چراکه استقراض ارزان فراملیتی در بیشتر موارد موجب 
افزایــش در عرضه اعتبــارات محلی می  شــود. جریان 
ســرمایه، قیمت دارایی های محلــی را افزایش می دهد 
و در نتیجــه اســتقراض بیشــتر جذابیت پیــدا می کند. 
علاوه برآن، همــه دلارهای قرض گرفته شــده از طرف 
شــرکت های بازارهای نوظهور، ســرمایه گذاری نشده و 
بخشــی از آن در بانک ها ســپرده گذاری شده (و درواقع 
می توانسته دوباره قرض داده شود) یا در دیگر شرکت ها، 
سرمایه گذاری شده است. افزایش در نرخ دلار این سیکل 
را معکــوس می کند. با افزایش ارزش دلار، وام گیرندگان 
نقدینگی خود را با احتیاط بیشتری حفظ و سرمایه گذاری 
می کنند تا بتوانند افزایش هزینه بدهی خود را پوشــش 
دهند. همچنین با خروج ســرمایه در کنار کاهش جریان 
نقدینگی برای ســرمایه گذاری محلــی، ارزش دارایی ها 
سقوط می کند. نتیجه اینکه وضعیت مطالبات مالی در 
خارج از آمریکا وابســتگی شــدیدتری به آینده دلار پیدا 
می کند. این تصادفی نیســت که تعــدادی از بزرگ ترین 
بازندگان در مقابل دلار، ارز کشورهایی نظیر برزیل، شیلی 

و ترکیه با میزان زیادی از بدهی های دلاری بوده است.
ادامه در صفحه ۸

آغاز به کار مجهز ترین نمایندگی 
انحصاری فروش سایپا در لبنان

با حضــور وزیر صنایع کشــور لبنان، ســفیر ایران  �
در بیــروت، مدیرعامــل گروه خودرو ســازی ســایپا و 
جمعی از مدیران صنعتی دو کشــور لبنــان و ایران، 
بزرگ ترین و مجهز ترین نمایندگی انحصاری فروش و 
خدمات پس ازفروش محصولات گروه خودروســازی 
ســایپا در خاورمیانه و در شــهر بیروت افتتاح شد. با 
حضور دکتر حســن حاج حســین، وزیر صنایع لبنان، 
دکتر محمد فتحعلی، ســفیر ایــران در لبنان و دکتر 
مهدی جمالی، مدیرعامل گروه خودروســازی ســایپا 
بزرگ ترین و مجهز ترین نمایندگی انحصاری فروش و 
خدمات پس ازفروش محصولات گروه خودروســازی 
ســایپا در خاورمیانه و در شــهر بیروت افتتاح شد. در 
ابتدای مراســم، وزیر صنایع لبنان با ابراز خرســندی 
از حضور صنایع خودروســازی ایران در کشــور لبنان، 
نزدیک خواندن روابــط و علایق دو ملت لبنان و ایران 
در دروازه تجارت و صنعت را فصل جدیدی از روابط 
مثبت و سازنده بین دو کشور خواند که باعث تحکیم 
و توســعه روابط سیاســی و اقتصادی دو کشور پس 
از رفع تحریم هــاي ایران و به ثمررســیدن انتخابات 
ریاســت جمهوری لبنان خواهد شــد. وی افــزود: با 
همکاری ســایپا به زودی امکان تولید و ایجاد ســایت 
تولید خودرو در کشــور لبنان نیز فراهم شود. در ادامه 
دکتر مهــدی جمالی، مدیرعامل گروه خودروســازی 
ســایپا، ضمن معرفــی مختصــری از گروه ســایپا و 
فعالیت های انجام شــده ســایپا در نزدیک به نیم قرن 
تولید خودرو در کشــور ایران بــه معرفی همکاران و 
شــرکای استراتژیک سایپا در سراسر دنیا پرداخت. وی 
افزود: گروه خودروسازی سایپا از همکاری استراتژیک 
با شــرکای مطرح جهانی ازجمله شــرکت های رنو، 
نیسان، پژو، ســیتروئن، کیاموتورز، فیات، اویکو، ولوو و 

برخی خودروسازان آسیایی دیگر بهره می برد. 
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